106. Sic ergo quaecumque hic de lectulo^b florido et domibus [144v] contignatis, ac laqueatis, ad Sponsum dicuntur ab Sponsa, non sunt aliud, quam in cor suum consciunt Deum invitans pia conscientia. Vel sub tignis fidei et spei, hoc est, in communi fidelium vita, requirit Sponsa lectum floridum; et sub laquearibus vitae socialis, fixae stationis certam mansionem; cui mutuae cum Sponso fruitionis et amoris secretius negotium committatur. Sed aptiorem haec locum desiderant, et jucundiorem ad accumbendum, secretiorem ad fruendum, securiorem ad manendum. Ipsa est caritas, de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta; et seu in solitudine, seu in turba, cor in Deum solitarium.

a. lectulus S²: lectus S || b. lectulo S²: lecto S.

Sagesse, pour eux aussi ce même Christ est toute vertu. Car la sagesse renferme toute la plénitude des vertus. Une vertu n'est point vertu que son possesseur ne savoure en Celui qui est saveur et sagesse de toutes les vertus. De même qu'en Lui réside la vertu ferme et vraie: inclinaison de l'esprit, disposition de l'âme bonne, et non pas seulement effort laborieux ou prétention de la volonté¹; de même, à se tourner vers lui, on trouve le véritable et vivant amour. Alors, en effet, l'intelligence ou le sens de l'amour lui-même procurent à l'amant la présence de l'Aimé: et c'est maintenant que le petit lit est nôtre, à la fois, et fleuri.

106. Ainsi donc, tous ces discours de l'Épouse à l'Époux sur le petit lit fleuri, sur les maisons bien charpentées et lambrissées, ne sont autre chose qu'invitation de l'âme pieuse à Dieu, son confident, à venir en son cœur. Ou encore, sous les poutres de la foi et de l'espérance, image de la vie commune des fidèles, c'est la recherche par l'Épouse du lit fleuri; c'est la recherche, sous les lambris de la vie de communauté, d'un gîte assuré pour une halte durable, où elle puisse abriter, avec plus de mystère, le commerce d'un amour et de délices partagés avec l'Époux. Mais de telles œuvres réclament un local mieux approprié et plus gai, pour s'y étendre côte à côte; plus secret, pour savourer la possession; plus sûr, pour s'y établir à demeure. Ce local, c'est la charité elle-même, jaillie d'un cœur pur, d'une bonne conscience et d'une foi sans feinte². Ce lieu, soit au désert, soit parmi la foule, c'est le cœur isolé en Dieu.

1. A cela semble se borner l'idéal des Stoïciens.

2. Cf. I *Tim.* 1, 5.

[*Ego flos campi, et lilium convallium.*
Sicut lilium inter spinas
Sic amica mea, inter filias.

Sicut malus inter ligna silvarum,
Sic dilectus meus inter filios.

Sub umbra illius quam desideraveram sedi
Et fructus ejus dulcis gutturi meo (2, 1-3).]

107. Sequitur : *Ego flos campi et lilium convallium.*

Solet Spiritus sapientiae ditandum suum prius in suo spiritu pauperare, sublimandum, humiliare ; ut verae altitudinem perfectionis consolidet in fundamento verae humilitatis. Cellae vero vinariae altitudo, ad quam Sponsus Sponsam parat ^a introducere, alienas non recipit altitudines, nisi eam de qua dicitur : « Quanto major es, humilia te in omnibus. » Etenim sicut omnis virtus in infirmitate, sic omnis justitia in humilitate perficitur. Unde baptizandus Dominus in Jordane dicebat ad Joannem : « Sine modo ; sic enim decet nos implere omnem justitiam. » Adimpletionem ergo justitiae Sponsus in Sponsa, non tam probans, quam approbans humilitatis virtutem, *Ego, inquit, flos campi, et lilium convallium. Sicut lilium inter spinas ;*

a. parat *add. s. l. S².*

1. *Sag. Sir. 3, 20.*

NEUVIÈME STROPHE

[*Je suis la fleur des champs et le lis des vallées.*
Comme un lis entre les épines,
Ainsi mon amie entre les jeunes filles.

Comme un pommier au milieu des arbres de la forêt,
Tel est mon bien-aimé parmi les jeunes hommes.

Sous son ombre désirée je me suis assise,
Et son fruit est doux à ma gorge (2, 1-3).]

107. Suivent ces mots : *Je suis la fleur des champs et le lis des vallées.*

C'est la coutume de l'Esprit de Sagesse : pour l'enrichir, il appauvrit d'abord son disciple ; pour l'exalter, il l'humilie. Ainsi asseoit-il le haut édifice de la vraie perfection sur les bases de la véritable humilité. La haute dignité de la cave au vin, où l'Époux se prépare à introduire l'Épouse, n'admet point de dignités étrangères. Elle n'excepte que celle dont il est dit : « Tu es grand, humilie-toi en tout à proportion ¹. » Toute force se parfait dans la faiblesse ² : ainsi toute justice, dans l'humilité. Voilà pourquoi, au moment de se faire baptiser dans le Jourdain, le Seigneur disait à Jean : « Laisse faire, maintenant ; il nous convient d'accomplir ainsi toute justice ³. » Moins donc pour montrer l'accomplissement de la justice en l'Épouse, que pour démontrer la force de l'humilité, l'Époux déclare : *Pour moi, je suis la fleur des champs et le lis des vallées. Comme un lis entre les*

2. Cf. II Cor. 12, 9.

3. *Matth. 3, 15.*

sic amica mea inter filias. Ac si dicat : Si tendis ad plenitudinem fruitionis, age, sata-[145r]-ge, ut habeas similitudinis meae plenitudinem, hoc est in omni perfectione virtutem perfectae humilitatis, cujus exemplar ego tibi sum, flos campi et lilium convallium.